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Kl. 14.50 
Er Venstre slet ikke interesseret i at fastholde 

den markedsandel? Det drejer sig altså ikke om, 
om vi nu skal investere i solvarme og solceller 
som sådan, det drejer sig simpelt hen om at sør- 
ge for, at de produkter, der bliver produceret, 
også får de bedste muligheder for at kunne leve 
op til de regler, der findes på markedet, og det 
kan da ikke være imod Venstres interesser for er- 
hvervslivet. 

(Kort bemærkning). 
Erik Mortensen (S): 
Nu kom hr. Kim Andersen selv ind på emnet of- 
fentlig kontra privat, men hr. Kim Andersen 
burde egentlig vide, at vi har en helt konkret si- 
tuation vedrørende udvikling af brændselscel- 
ler. 

Der er ganske få aktører på markedet her i 
Danmark. Den ene er offentlig, nemlig Risø, og. 
den anden er -  nu må jeg ikke reklamere, men 
jeg tror, hr. Kim Andersen ved, at det er et stort, 
dansk-internationalt selskab, og vi fik den direk- 
te besked fra det private selskab: Vi skal nok kla- 
re os, men I må for enhver pris ikke udsulte den 
offentlige del -  altså Risø -  for så vælter hele 
læsset. Så står vi alene og skal bære hele byrden, 
og Risø er jo netop kvalitetsstemplet udadtil. 

Det var den helt klare besked, vi fik, og jeg 
tror, hr. Kim Andersen hørte det samme, som jeg 
hørte dengang. 

(Kort bemærkning). 
Kim Andersen (V): 
Jeg vil gerne sige til fru Aase D. Madsen, at jeg 
på ingen måde kan acceptere den udlægning, 
fru Aase D. Madsen forsøger at give sagen her- 
oppefra: at VK-regeringen har lagt afgifter på 
forbrugerne og brudt sit eget skattestop via 
PSO-ordningen. Det er bestemt ikke tilfældet, 
tværtimod så har vi med de ændrede afreg- 
ningsregler, der er gennemført for vindmølle- 
strøm, minimeret forbrugernes finansiering af 
VE-udbygningen på dette område. Det har be- 
stemt været tilsigtet, men det har intet med af- 
gifter at gøre, og vi har ikke brudt VK-regerin- 
gens skattestop. 

Så må jeg også sige til fru Aase D. Madsen, at 
VK-regeringen vedkender sig den klimahand- 
lingsplan, som Danmark har forpligtet sig til i 
Kyoto og i EU-sammenhæng. Den har nogle 
konsekvenser, som vi må indrette vores energi- 
og miljøpolitik efter, og det er vi naturligvis an- 
svarlige over for. 

Jeg er ganske enig med fru Bodil Kornbek i, 
at det, at man har et godt miljø, og at miljøet til 
stadighed forbedres, er et gode. Jeg ved ikke, om 
man kan kalde det en af velfærdssamfundets 
kerneydelser -  det kan man vel næppe -  men at 
det er et gode, og at det er noget, der skal stræ- 
bes efter i et moderne samfund, er jeg helt enig 
med fru Kornbek i. Her ser vi lidt mere nuance- 
ret på tingene, end Dansk Folkeparti giver ud- 
tryk for. 

Fru Kornbek var inde på erhvervslivets inter- 
esser. De ligger unægtelig VK-regeringen stærkt 
på sinde, og vi har taget mange tiltag til forbed- 
ring af erhvervslivets konkurrenceevne og inter- 
esser i det hele taget. Men jeg må nok sige, at af- 
grænsede områder, som gennem mange år med 
stærk statslig subsidiering ikke har formået at 
gøre sig selvhjulpne og ikke står over for afgø- 
rende tigerspring, må indgå i en prioritering 
sammen med andre projekter. Det er jeg sikker 
på at Risø og andre forskningsinstitutioner vil 
være bevidst om at gøre, og i det omfang, der på 
sigt viser sig noget på f.eks. solcelle- og brænd- 
selscelleområdet, vil vi også herfra prioritere en 
fortsat finansiering af forsknings- og udviklings- 
projekter. 

Det er sådan set også svaret til hr. Erik Mor- 
tensen: Vi skal satse vores forsknings- og udvik- 
lingsmidler dér, hvor der tegner sig et perspek- 
tiv, et afkast til glæde for økonomi og miljø, og 
så skal vi sætte de projekter, der ikke har et 
umiddelbart perspektiv i sig, på vågeblus. Det 
er ikke det samme som at sige, at de skal cancel- 
les, men de skal på vågeblus. 

(Kort bemærkning). 
Aase D. Madsen (DF): 
Med hensyn til de klimaomkostninger, som hr. 
Kim Andersen omtalte før, ved hr. Kim Ander- 
sen jo, at Dansk Folkeparti gang på gang har 
gjort det klart, at vi selvfølgelig er med på at fin- 
de de mest omkostningslette nedbringelser af 
vores C02' Det har vi gang på gang gjort klart 
over for regeringen. 

Kl. 14.55 
Det, jeg sagde før, var, at man skal være for- 

sigtig med at øge udgifterne, f.eks. med det for- 
slag, som ligger her. Hvis man handler på rygra- 
den herinde, lægger man udgiften over på elreg- 
ningen, lige så snart det har noget med energi at 
gøre, og det er de små tiltag, man skal være for- 
sigtig med, og ikke hele tiden putte en lille ting -  
det kan være biogas, det kan være biomasse, det 
kan være hvad som helst -  over på elregningen 


